

پیوند درخت پسته

نویسنده: علیرضا مهرنظر

(نوشته زیر صرفاً بر اساس تجربه و آموخته‌ها از باغداران سنتی می‌باشد.)

شاید چندین بار بر اساس شنیده‌ها، فیلمها و نوشته‌ها سعی کردم انواع روش پیوند توصیه شده را برای پسته امتحان کنم، ولی در اکثر مواقع موفق نبودم؛ تا اینکه با افرادی آشنا شدم که از شهر رفسنجان جهت زدن پیوند باغهای پسته به اصفهان آمده بودند. به نظرم رسید روش آنها شانس موفقیت پیوند را بالا می‌برد. امتحان کردم و واقعا هم به نتایج خوبی رسیدم. بهترین زمان جهت زدن پیوند در شهر اصفهان از اواخر اردیبهشت تا حدود بیستم خرداد ماه است. یعنی زمانی که درخت به راحتی پوست می‌دهد و دمای هوا در حد معتدل قرار دارد.

در ابتدا باید به دنبال تهیه پیوندهای خوب و از درختان سالم باشیم. انتخاب پیوندک رسیده و درشت و سفت موفقیت را تضمین می‌کند. پس از تهیه شاخه‌های دارای پیوندک، بلافاصله عملیات پیوند زدن را آغاز می‌نماییم.



(تصویر ۱) شاخه‌ای که می‌توان از آن چندین پیوندک تهیه نمود.

برای تهیه پیوندک به یک شیء بسیار برنده نیاز دارید. برای این منظور می‌توانید از یک تیغ صورت تراشی استفاده نمایید. ابتدا یک طرف لبه تیغ را با دو یا سه لایه نوار چسب می‌پوشانیم تا تیغ به انگشتان دست آسیب نرساند. سپس با انحنای تیغ و فشار آن اطراف پیوندک، حدی برای جدا کردن پیوندک ایجاد می‌نماییم.



(تصویر ۲) آماده سازی تیغ صورت تراش برای جدا سازی پیوندک.

در مرحله بعد پیوندک را با انگشتان خود گرفته و بدون اینکه آسیبی به آن برسد، با یک حرکت از شاخه جدا می‌نماییم. این کار بسیار راحت می‌باشد و با چند بار انجام، خیلی زود فرا خواهید گرفت.



(تصویر ۳) پیوندکهای جدا شده از شاخه

بسته به نوع آرایش تنه نهال پسته چند شاخه از نهال پسته دو یا سه ساله را نگه داشته و بقیه شاخه‌ها را حذف می‌نماییم.



(تصویر ۵) نهال پسته بعد از هرس و آماده سازی برای پیوند



(تصویر ۴) نهال دو ساله پسته قبل از آماده سازی برای پیوند

در مرحله بعد بوسیله نوک یک چاقو خراشی بسیار سطحی فقط روی سطح پوست شاخه نهال ایجاد می‌کنیم. سپس سر شاخه را کمی باز کرده و پیوندک را در آن قرار داده و به آرامی به طرف پایین هدایتش می‌نماییم. به عبارت دیگر اجازه می‌دهیم خود پیوندک پوست را شکافته و در انتهای خراش ایجاد شده قرار گیرد. می‌توانیم تا سه یا حتی چهار پیوندک را پشت سر هم قرار دهیم تا احتمال موفقیت پیوندک را بالا ببریم.



(تصویر ۶) ایجاد شکاف سطحی و قرار دادن پیوندکها در شکاف

در مرحله بعد با نوار پلاستیکی (نوار پلاستیکی که در قنادیها برای بستن جعبه شیرینی استفاده می شود نیز مناسب است) اطراف پیوندک را محکم می بندیم. باید مواظب باشیم روی پیوندک را نپوشاند.



(تصویر ۷) بستن پیوندکها با نوار پلاستیکی

پس از ۸ روز اقدام به باز نمودن نوارهای پلاستیکی می نمایم.



(تصویر ۸) پیوندکهای جوش خورده

عکاس و نویسنده: علیرضا مهرنظر

شهریور ۱۳۹۵

استفاده از تصاویر و مطالب این مقاله بدون ذکر نام نویسنده و عکاس ممنوع می باشد.